Дело 5-242/20/2022
УИД 16MS0076-01-2022-001362-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 июля 2022  года
              город Набережные Челны

Мировой судья судебного участка №20 по  судебному  району  города Набережные Челны  Республики Татарстан Попова Н.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в  отношении

          Беляевой А.С., ХХХ
УСТАНОВИЛ:

21.06.2022 года в 09.05 часов Беляева А.С. прибыла в здание Набережночелнинского городского суда, расположенного по адресу: РТ, г.Набережные Челны, пр.Дружбы Народов. ХХХ, на судебное заседание по делу с признаками алкогольного опьянения (резкий запах алкоголя изо рта, покраснение кожных покровов). На неоднократные законные требования судебного пристава покинуть здание суда, ответила отказом, чем  нарушила  Правила, установленные в суде.

В судебное заседание Беляева А.С. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была извещена надлежащим образом. При этом, Беляева А.С. своего защитника (представителя), с надлежащим образом удостоверенными полномочиями, не направила, ходатайств об отложении рассмотрения дела не представила. Суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие по имеющимся материалам.
При составлении протокола Беляева А.С. вину признала, раскаялась в содеянном.

Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Вина Беляевой А.С. подтверждается следующими доказательствами по делу: протоколом об административном правонарушении от 21.06.2022 года (л.д.1), рапортами судебных приставов ОУПДС (л.д.5,6), копией Правил пребывания посетителей в Набережночелнинском городском суде Республики Татарстан от 21.10.2019 года №69 (л.д.7-12) и другими материалами дела
  Статья 14 ФЗ РФ «О судебных приставах» от 21.07.1997 N 118-ФЗ устанавливает обязательность выполнения законных требований судебного пристава всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории РФ.

В соответствии с Правилами  пребывания посетителей в Набережночелнинском городском суде Республики Татарстан, утв.и.о. председателя Набережночелнинского городского суда 21.10.2019 года №69 (п.4.1): в здание суда посетители не допускаются в случаях: прибытия в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
Мировой судья считает, что  вина  Беляевой А.С. доказана и ее действия квалифицирует по части 2 статьи 17.3 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, как неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст.4.1 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность являются совершение правонарушения впервые, фактическое признание вины, раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить Беляевой А.С., минимальное наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст.17.3 ч.2, ст. 29.9,  29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

          признать Беляеву А.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее наказанию в виде административного штрафа  в  размере  500 (пятьсот) рублей  в доход государства:

Получатель платежа: Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, № корр. счета 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, № счета получателя платежа 03100643000000011100, БИК 019205400, КБК 73111601173019000140, ОКАТО 93701000001, дело №5-242/20/2022, идентификатор 0318690900000000029106306.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в каб.503 здания 16/1 п.ЗЯБ г.Набережные Челны. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой  судья                                                                           Попова Н.Ю.